
УТВЕРЖДЕНО 

решением коллегии  

Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики 

(протокол  от 14.10.2022 № 65) 

 

Отчет  

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования» и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Чувашской Республики, за 2020-2021 годы и истекший 

период 2022 года»  

   

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 5.2.8. 

плана работы Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2022 год и 

распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики 

на проведение контрольного мероприятия от 10.08.2022 № 205 (с изменениями 

от 05.09.2022 № 213, от 08.09.2022 № 217, от 12.09.2022 № 218). 

2. Предмет контрольного мероприятия: контроль за целевым и 

эффективным использованием средств, выделенных из бюджета 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, средств от 

иной приносящей доход деятельности и имущества Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Объекты контрольного мероприятия: отдел образования и 

молодежной политики администрации Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее – Отдел образования); муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Караевская основная 

общеобразовательная школа» Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее – Учреждение). 

4. Проверяемый период деятельности: 2020-2021 годы и истекший 

период 2022 года. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 августа 2022 года 

по 08 сентября 2022 года. 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

 1. Анализ нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

муниципальных учреждений образования. 

Отдел образования курирует деятельность 17 учреждений, из них: 

10 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений; 

4 муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений; 

3 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования. 

Учреждения образования осуществляют свою деятельность в соответствии с 

Уставами. 

В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ                         

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
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предпринимателей» отдельными учреждениями в ЕГРЮЛ не определены 

основные вида деятельности, предусмотренные уставами, а именно: МБОУ 

«Алманчинская СОШ» не указан вид деятельности 85.12 «Образование 

начальное общее», 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

МБОУ «Большешатьминская СОШ имени Героя Советского Союза 

Васильева В.В.» не указан вид деятельности 85.11 «Образование 

дошкольное», 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; МБОУ 

«Красноармейская СОШ» не указан вид деятельности 85.12 «Образование 

начальное общее», 85.13 «Образование основное общее», 85.41 «Образование 

дополнительное детей и взрослых; МБОУ «Пикшикская СОШ» не указан вид 

деятельности 85.12 «Образование начальное общее», 85.13 «Образование 

основное общее», 85.41 «Образование дополнительное детей и взрослых»; 

МБОУ «Яншихово-Чёллинская СОШ» не указан вид деятельности 85.41 

«Образование дополнительное детей и взрослых». 

МБОУ «Караевская ООШ» осуществляет свою деятельность в соответствии 

с Уставом, утвержденным постановлением администрации Красноармейского 

муниципального округа от 27.12.2021 № 4, ранее от 23.12.2015 № 544. 

В соответствии с пунктом 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (пунктом 6 Порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения 

на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, 

утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н) в целях 

обеспечения открытости и доступности информации о деятельности 

государственных (муниципальных) учреждений на официальном сайте для 

размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат 

размещению документы, в том числе: учредительные документы 

государственного (муниципального) учреждения, в том числе внесенные в них 

изменения; план финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, 

определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», пункта 6 Порядка предоставления 

информации государственным (муниципальным) учреждением, ее 

размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, 

Учреждением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

bus.gov.ru не размещены: Устав Учреждения от 27.12.2021 № 4; планы 

финансово-хозяйственной деятельности от 30.09.2020, 02.10.2020, 

13.07.2021. 

 

2. Анализ мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования» за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года. 

На территории Красноармейского муниципального округа действует 
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муниципальная программа Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие образования», утвержденная постановлением 

администрации Красноармейского района Чувашской Республики (далее – 

Администрация) от 25.02.2019 № 102 (с изменениями от 27.06.2019 № 409, 

02.09.2019 № 535, от 02.09.2019 № 26, 22.04.2020 № 163, 22.01.2021 № 23, 

22.06.2021 № 327, 24.11.2021 № 558, 03.03.2022 №157 (далее – муниципальная 

программа). 

Муниципальная программа включена в Перечень муниципальных программ 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденный постановлением администрации Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики от 25.01.2022 № 37 (в редакции 

от 01.03.2022 № 140), до указанной даты применялся Перечень муниципальных 

программ Красноармейского района Чувашской Республики, утвержденный 

постановлением Администрации от 21.01.2021 № 15, от 11.02.2019 № 69. 

Решением Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 

от 27.04.2022 № С-13/1 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2021 

№ С-6/1 «О бюджете Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» финансовое 

обеспечение муниципальной программы на 2022 год увеличилось на 36 772,3 

тыс. рублей  и составило 253 490,31 тыс. рублей. По указанным изменениям 

Отделом образования муниципальная программа не приведена в соответствие в 

течение трех месяцев. 

В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее - БК РФ) по состоянию на 01.08.2022 муниципальная программа 

«Развитие образования» на 2022 не приведена в соответствие с решением о 

бюджете на сумму 36 772,31 тыс. рублей. 

Контрольным мероприятием проведена выборочная проверка  

регионального проекта «Современная школа» в рамках муниципальной 

программы «Развитие образования». 

В ходе выборочного анализа установлено, что по итогам проведенного 

электронного аукциона № 3210900127822000001 между отделом образования и 

молодежной политики администрации Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики и ИП Богомоловым Р.А. (ИНН 

525901820815/ОГРН 304525920400044, г. Нижний Новгород) заключен 

муниципальный контракт от 11.04.2022 № 0815500000522001691 на поставку 

МФУ в  целях создания в Чувашской Республике новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации и дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей в рамках федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»  на 

сумму 49,5 тыс. рублей (далее – Муниципальный контракт от 11.04.2022  

№ 0815500000522001691). Поставка Товара осуществляется в течение 30 

календарных дней с момента заключения Контракта. 

В реестре контрактов 01.06.2022 размещены и подписаны электронной 

подписью следующие документы: документ об электронной  приемке, 

подписанный  31.05.2022; счет на оплату от 27.04.2022; УПД (счет-фактура) от 

https://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-info.html?reestrNumber=3210900127822000001
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27.04.2022. 

В нарушение п. 2.7 Муниципального контракта от 11.04.2022 

№ 0815500000522001691 на поставку МФУ в  целях создания в Чувашской 

Республике новых мест в образовательных организациях различных типов 

для реализации и дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», заключенным Отделом образования с  

ИП Богомоловым Р.А. на сумму 49,5 тыс. рублей Отделом образования 

произведена оплата платежным поручением от 25.05.2022 № 856724 на 

сумму 49,5 тыс. рублей до подписания усиленной электронной подписью 

документа о приемке от 31.05.2022 №92 на 6 дней.  

 

3. Выборочная проверка соблюдения порядка формирования и 

утверждения муниципального задания, а также предоставления субсидий на 

выполнение муниципального задания учреждениям образования. Порядок 

использования средств, полученных в виде субсидий на выполнение 

муниципального задания, и анализ выполнения муниципального задания 

Учреждениями. 

В соответствии с п. 2.3 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики и финансовом обеспечении выполнения муниципального 

задания, утвержденного постановлением администрации от 31.12.2015 № 597 

муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета 

Красноармейского района Чувашской Республики на очередной финансовый год 

и плановый период и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня 

утверждения главным распорядителям средств бюджета Красноармейского 

района Чувашской Республики лимитов бюджетных обязательств на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в отношении: казенных 

учреждений – главными распорядителями средств бюджета, в ведении которых 

находятся казенные учреждения; бюджетных или автономных учреждений – 

органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия 

учредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений. 

Лимиты бюджетных обязательств на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания в соответствии с решениями о бюджете Отделу 

утверждены: на 2020 год – 13.12.2019, на 2021 год – 07.12.2020, на 2022 год – 

10.12.2021. 

Отделом образования утверждены муниципальные задания учреждениям 

образования на основании приказов Отдела образования от 27.12.2019 № 236 на 

2020 год, от 23.12.2020 № 134 на 2021 год, от 10.01.2022 № 1 на 2022 год в 

установленные сроки. 

Проверка соблюдения порядка формирования муниципального задания, а 

также предоставления субсидий на выполнение муниципального задания 

проведена выборочно по МБОУ «Караевская ООШ». 

В соответствии с подпунктом «б» п. 3.4, п. 3.16  Положения о 

формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 



5 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного 

постановлением администрации от 31.12.2015 № 597 значения нормативных 

затрат на оказание муниципальной услуги утверждаются в отношении 

бюджетных или автономных учреждений – органом местного самоуправления 

Красноармейского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя 

в отношении бюджетных или автономных учреждений. Значения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и отраслевых 

корректирующих коэффициентов подлежат размещению в установленном 

порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных 

учреждениях (www.bus.gov.ru).  

Приказами Отдела от 30.12.2019 № 238, от 25.12.2020 № 140, от 28.12.2021 

утверждены нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

обеспечение дополнительного образования детей и затрат на общехозяйственные 

нужды в расчете на одного обучающегося (воспитанника) на 2020, 2021, 2022 

годы соответственно. 

При этом в нарушение п. 3.16 Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики и финансовом обеспечении 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации от 31.12.2015 № 597 на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению 

информации о государственных и муниципальных учреждениях 

(www.bus.gov.ru) не размещены значения базовых нормативов затрат на 

оказание муниципальных услуг и отраслевых корректирующих 

коэффициентов по МБОУ «Караевская ООШ».  

Субсидирование Учреждения в 2020 - 2022 годах осуществлялось на 

основании Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидий на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) от 27.12.2019 № б/н в объеме 

6 634,9 тыс. рублей (далее – Соглашение о предоставлении субсидий от 

27.12.2019 № б/н), от 25.12.2020 № б/н в объеме 5 741,4 тыс. рублей (далее – 

Соглашение о предоставлении субсидий от 25.12.2020 № б/н) и от 24.12.2021 

№ б/н в объеме 8 070,0 тыс. рублей (далее – Соглашение о предоставлении 

субсидий от 24.12.2021 № б/н) заключенными между Учредителем в лице 

Отдела образования и МБОУ «Караевская ООШ». 

Соглашениями о предоставлении субсидий от 27.12.2019 № б/н, от 

25.12.2020 № б/н и от 24.12.2021 № б/н определено, что Учредитель вправе 

принимать решение об изменении размера субсидии при соответствующем 

изменении показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), 

установленных в муниципальном задании, в случае: уменьшения Учредителю 

http://www.bus.gov.ru/
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ранее утвержденных лимитов бюджетных обязательств; увеличения или 

уменьшения или увеличения потребности в оказании муниципальных услуг 

(выполнения работ). 

Размеры субсидии на 2020 год были изменены дополнительным 

соглашением от 23.12.2020 № б/н, где размер предоставляемой субсидии 

составил 7 158,3 тыс. рублей, или увеличен на 523,4 тыс. рублей. 

Размеры субсидии на 2021 год были изменены дополнительным 

соглашением от 23.12.2021 № б/н, где размер предоставляемой субсидии 

составил 8 513,2 тыс. рублей, или увеличен на 2 771,8 тыс. рублей. 

В соответствии с условиями муниципального задания на 2020-2022 годы, 

2021-2023 годы, 2022-2024 годы отчет о выполнении муниципального задания 

предоставляется ежеквартально  не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, годовой отчет о выполнении муниципального задания – не 

позднее 1 февраля года, следующего за отчетным. 

В нарушение п. 3 ст. 69.2 БК РФ, п. 2.7 Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) в отношении муниципальных учреждений Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики и финансовом обеспечении 

выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации от 31.12.2015 № 597 Учреждением на сайте www.bus.gov.ru 

не размещён утвержденный отчет о выполнении муниципального задания 

по итогам 2020 года. 

 

4. Выборочная проверка соблюдения порядка выделения из бюджета 

муниципального образования субсидий на иные цели учреждениям 

образования. Проверка соблюдения условий и порядка использования 

средств, полученных в виде иных целевых субсидий, определенных 

соглашениями, в т.ч. средств, полученных на организацию бесплатного 

питания обучающихся. 

В целях предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям 

на иные цели в Красноармейском муниципальном округе принято 

Постановление администрации Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики от 21.06.2021 № 308 «Об утверждении Порядка 

определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета 

Красноармейского района Чувашской Республики муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям Красноармейского района Чувашской Республики 

на иные цели». 

Проверка проведена выборочно по заключенным с 2 учреждениями на 2020-

2022 годы соглашениям о порядке и условиях предоставления субсидий на иные 

цели: МБОУ «Караевская ООШ» - Соглашение о выделении субсидии на иные 

цели на 2020  от 27.12.2019 в сумме 100,2 тыс. рублей; МБОУ  «Алманчинская 

СОШ» - Соглашение о выделении субсидии на 2020 на иные цели от 27.12.2019 

в сумме 95,3 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде субсидии на иные цели предоставлялись 

учреждениям на основании заявок, оформленных в соответствии с Порядком 

определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета 

http://www.bus.gov.ru/
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Красноармейского округа Чувашской Республики муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям Красноармейского округа Чувашской Республики на 

иные цели, утвержденного постановлением Администрации от 21.06.2021 г. 

№ 308. 

В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п. 29 Порядка определения объема и 

условия предоставления субсидий из бюджета Красноармейского района 

Чувашской Республики муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Красноармейского района Чувашской Республики на иные цели, 

утвержденного постановлением администрации Красноармейского района 

Чувашской Республики от 06.11.2020 № 469 Отделом образования заключены 

соглашения на выделение субсидий на иные цели не по типовой форме, а 

именно: на 2021 год - 3 соглашения с МБОУ «Караевская ООШ» и 2 

соглашения с МБОУ  «Алманчинская СОШ»; на 2022 год - 2 соглашения с 

МБОУ  «Алманчинская СОШ»  и 1 соглашение с МБОУ «Караеевская ООШ».   

 

5. Анализ использования средств, полученных от приносящей доход 

деятельности МБОУ «Караевская ООШ». 

Расходы Учреждением в 2020 году произведены на поставку продуктов 

питания, моющих средств по договорам: ИП Глава КФХ Ильин Вениамин 

Михайлович на сумму 9,8 тыс. рублей; ООО «Витязь» на сумму 3,2 тыс. рублей; 

ООО «Восход Плюс» на сумму 250,3 тыс. рублей;  ООО «Орбита» на сумму  

1,3 тыс. рублей; ООО «Красноармейский Хлебокомбинат» на сумму  

21,7 тыс. рублей. В 2021 году Учреждением произведены расходы на поставку 

продуктов питания, моющих средств по договорам: ИП Глава КФХ Ильин 

Вениамин Михайлович на сумму 32,1 тыс. рублей; Красноармейское РАЙПО на 

сумму 19,9 тыс. рублей; ООО «Витязь» на сумму 5,6 тыс. рублей; ООО «Восход 

Плюс» на сумму 89,7 тыс. рублей;  ООО «Общепит» на сумму 153,2 тыс. рублей;  

ООО «Красноармейский Хлебокомбинат» на сумму 28,1 тыс. рублей. За 

6 месяцев 2022 года Учреждением произведены расходы на поставку продуктов 

питания, ремонт автобуса по договорам:  ООО «ЛуидорСервис-Чебоксары» на 

сумму 46,8 тыс. рублей; ООО «Общепит» на сумму 178,3 тыс. рублей; ООО 

«Красноармейский Хлебокомбинат» на сумму 10,8 тыс. рублей; ООО «Витязь» 

на сумму 3,3 тыс. рублей. 

 

6. Соблюдение порядка установления оплаты труда директорам 

учреждений образования. 

Постановлением Администрации от 04.03.2022 № 164 утверждено 

Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 

Красноармейского муниципального округа, занятых в сфере образования (далее 

– Примерное положение об оплате труда). 

В соответствии с п. 5.1 Примерного положения об оплате труда заработная 

плата руководителей учреждений, их заместителей состоит из должностного 

оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера. Размер 

должностного оклада руководителя учреждения определяется трудовым 

договором в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба 

управления и особенностей деятельности и значимости учреждения. 
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Должностные оклады заместителей руководителей учреждения устанавливаются 

на 10 - 30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих 

учреждений. Установление размеров должностных окладов руководителей 

учреждений на календарный год осуществляется ежегодно приказами отдела 

образования и молодежной политики администрации Красноармейского 

муниципального округа, заместителей руководителей - приказами руководителей 

учреждений. 

В ходе подготовки отчета по итогам контрольного мероприятия проведен 

анализ ежегодного повышения заработной платы директорам муниципальных 

учреждений общего и среднего образования, из которого следует, что в 2022 

году повышение окладов директоров образовательных учреждений 

осуществлялось не исходя из сложившейся динамики в 2020 году. 

Приказом Отдела образования от 06.10.2020 № 155/2-л должностные 

оклады директоров муниципальных учреждений общего и среднего образования 

с 01.10.2020 повысились по сравнению с ранее установленными окладами 

(приказ Отдела образования от 09.01.2020 № 6-л с 01.01.2020) на 3,0 %. 

Приказом Отдела образования от 10.01.2022 № 13 должностные оклады 

директоров муниципальных учреждений общего и среднего образования с 

01.01.2022 повысились в разном процентном отношении к ранее установленным 

(приказ от 06.10.2020 № 155/2-л). При этом в приказе отсутствуют какие-либо 

критерии повышения окладов, так минимальное повышение произведено по 

МБОУ «Траковская СОШ» на 12,94 % и максимальное по МБОУ 

«Чадукасинская ООШ» на 23,59 %. 

Проверка соблюдения порядка установления оплаты труда директорам 

учреждений образования проведена выборочно по МБОУ «Караевская ООШ». 

Приказом Учреждения от 14.03.2022 № 21 утверждено Положение об 

оплате труда работников МБОУ «Караевская ООШ» (далее – Положение об 

оплате труда). 

В соответствии с п. 1.9 Положения об оплате труда на 2020-2021 годы и 

Положения об оплате труда на 2022 год система оплаты труда работников 

учреждения включает в себя размеры окладов (ставок) по ПКГ, коэффициенты к 

окладам (ставкам), выплаты компенсационного, стимулирующего характера к 

окладам (ставкам). 

Работникам учреждения устанавливается выплата компенсационного 

характера за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (выполнение 

работ различной квалификации, совмещение профессий (должностей), 

сверхурочная работа, работа в ночное время, выходные, нерабочие праздничные 

дни и выполнение работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), в 

соответствии со статьями 149-154 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Также выплата компенсационного характера устанавливаются работникам, 

занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в 

соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации (п. 6.1 

Положений об оплате труда). 

Абзацем 1 ст. 145 Трудового кодекса РФ установлено, что условия оплаты 

труда руководителей муниципальных учреждений, определяются трудовыми 

договорами в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными 
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законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления, учредительными документами юридического лица 

(организации). 

В ходе выборочного анализа правомерности осуществления оплаты труда 

работникам Учреждения и руководителю Учреждения выявлено следующее: 

в нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ Учреждением произведены 

выплаты за вредные и (или) опасные условия труда по должностям, не 

предусмотренным в отчете о проведении специальной оценки труда от 

10.07.2018 года, а именно работникам по должности уборщик служебных 

помещений и кухонный работник. В результате Учреждением произведено 

неправомерное расходование средств Учреждения в общей сумме 

28 334,24 рублей, в том числе: по КОСГУ 211 «Заработная плата» – 

21 762,09 рублей; КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 

6 572,15 рублей, из них: за 2020 год: в сумме 10 979,81 рублей, в том числе: по 

КОСГУ 211 «Заработная плата» – 8 433,03 рублей; КОСГУ 213 «Начисления 

на выплаты по оплате труда» – 2 546,78 рублей; за 2021 год: в сумме 

10 846,28 рублей, в том числе: по КОСГУ 211 «Заработная плата» – 

8 330,48 рублей; КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 

2 515,80 рублей; за 6 месяцев 2022 года: в сумме 6 508,15 рублей, в том числе: 

по КОСГУ 211 «Заработная плата» – 4 998,58 рублей; КОСГУ 213 

«Начисления на выплаты по оплате труда» – 1 509,57 рублей;  

в нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ, условий трудового договора 

от 02.08.2019 № 07-19 (с учетом внесенных изменений) директору 

Учреждения произведены премиальные выплаты за месяц, по итогам года и 

за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, не 

предусмотренные трудовым договором. В результате произведено 

расходование средств Учреждения с нарушением нормативно-правового 

акта и трудового договора с руководителем Учреждения в общей сумме 

140 275,59 рублей, в том числе: по КОСГУ 211 «Заработная плата» – 

107 738,55 рублей; КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 

32 537,04 рублей, из них: за 2020 год: в сумме 70 459,75 рублей, в том числе: по 

КОСГУ 211 «Заработная плата» – 54 116,55 рублей; КОСГУ 213 «Начисления 

на выплаты по оплате труда» – 16 343,20 рублей; за 2021 год: в сумме 

69 815,84 рублей, в том числе: по КОСГУ 211 «Заработная плата» – 

53 622,00 рублей; КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – 

16 193,84 рублей.  

 

7. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности (в том числе 

просроченной), в том числе проведение претензионный работы по 

взысканию просроченной задолженности управлением (отделом) 

образования. 

По данным баланса по состоянию на 01.01.2022 числилась дебиторская 

задолженность в общей сумме 503 809,5 тыс. рублей, в том числе по счету 

120553002 «Расчеты по поступлениям текущего характера в бюджеты 
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бюджетной системы Российской Федерации от бюджетных и автономных 

учреждений» в сумме 892,7 тыс. рублей и по сравнению с задолженностью на 

01.01.2021 увеличилась в общей сумме на 23 779,1 тыс. рублей.  

По состоянию на 01.01.2022 числилась кредиторская задолженность в 

общей сумме 30 533,2 тыс. рублей и по сравнению с задолженностью на 

01.01.2021 увеличилась на 11 392,8 тыс. рублей,  в том числе по счетам: 

130221000 «Расчеты по услугам связи» в сумме 0,2 тыс. рублей; 130234000 

«Расчеты по приобретению материальных запасов» в сумме 7,0 тыс. рублей; 

130305001 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» в сумме 30 526,0 тыс. 

рублей. 

 

8. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности (в том числе 

просроченной), в том числе: проведение инвентаризации расчетов (наличие 

актов сверки расчетов); проведение претензионный работы по взысканию 

просроченной задолженности МБОУ «Караевская ООШ». 

По данным Баланса государственного (муниципального) учреждения 

(форма по ОКУД 0503730) на 1 января 2020 года у Учреждения дебиторская 

задолженность отсутствует. На 1 января 2020 числилась кредиторская 

задолженность в общей сумме 14,0 тыс. рублей, в том числе: по расчетам по 

принятым обязательствам (030200000). 

По данным Баланса государственного (муниципального) учреждения 

(форма по ОКУД 0503730) на 1 января 2021 года у Учреждения дебиторская 

задолженность отсутствует. Кредиторская задолженность на 1 января 2021 года 

составила в сумме 84,3 тыс. рублей, в том числе: по расчетам по принятым 

обязательствам (030200000) в сумме 84,3 тыс. рублей (57 452,83 рублей - 

текущая кредиторская задолженность по коммунальным услугам; 11 540,93 

рублей -  текущая кредиторская задолженность по прочим работам, услугам; 

15 276,62 рублей - кредиторская задолженность по приобретению ГСМ). 

Просроченной (нереальной к взысканию) задолженности не имеется. 

Кредиторская задолженность за 2021 год увеличилась по сравнению с 2020 

годом на 70,3 тыс. рублей и составила на 01.01.2022 г. в сумме 3,2 тыс. рублей, в 

том числе: по расчетам по принятым обязательствам (030200000) составила в 

сумме 3,2 тыс. рублей (3,2 рублей - текущая кредиторская задолженность по 

коммунальным услугам). 

 

9. Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями 

образования. Осуществление внутреннего финансового контроля за 

финансово-хозяйственной деятельностью учреждений образования. 

Соблюдение установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями образования 

проведена выборочно по МБОУ «Караевская ООШ». 

В соответствии с п. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» бюджетное учреждение без согласия 

собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, 

закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным 
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учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение 

такого имущества, а также недвижимым имуществом. 

В проверяемом периоде Учреждением сделок с имуществом, требующих 

согласования с собственником, не заключались.  

В ходе проведения контрольного мероприятия МБОУ «Караевская ООШ» 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики  представлен 

перечень имущества, находящегося в оперативном управлении 

Учреждения. В перечне указано 204 вида имущества. С целью осуществления 

выборочного осмотра отобрано имущество балансовой стоимостью свыше 

5,0 тыс. рублей в количестве 144 штук. 

В ходе выборочного комиссионного осмотра имущества Учреждения 

установлено следующее. 

1. На основных средствах отсутствуют инвентарные номера, а также данное 

имущество отсутствует в ведомости основных средств: холодильник-

морозильник INDESIT №110132257*58441250210 ТУ 5156-034-39531251-2006; 

теннисный стол с сеткой Start Line Olimpic, синий на колесах (артикул 

отсутствует); цифровой видеорегистратор MVI-8808AV, серийный номер 

9788082037; веранда для эксплуатации дошкольной группы; одноэтажное 

деревянное здание в ветхом состоянии. 

2. Основные средства отсутствуют в ведомости основных средств: проектор 

acer (инв. номер 11060072); проектор acer (инв. номер 11060068), модель 

QNX41038; монитор aser, модель AL 1716 F (инв. номер 110600000000050). 

3. На основных средствах отсутствуют инвентарные номера: 

жидкокристаллический  телевизор 22 Rolsen (инв. номер 11060250). 

4. Автобус специальный для перевозки детей, ПАЗ 32053-70 с 

регистрационным номером К136ЕР находится в удовлетворительном состоянии. 

5. На территории школы имеется гараж одноэтажный, кирпичный с 

деревянными дверями, подъездной дороги  к гаражу нет. Гараж в 

неудовлетворительном состоянии, по факту осмотра в гараже находятся коробки 

и неисправное оборудование. 

В нарушение ст. 5 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п. 45, 46 Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 8 и 9 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства» имеет место не отражения 

на балансе Учреждения основных средств и не нанесения на основные 

средства присвоенных им инвентарных номеров. Так, например, не 

отражены в бухгалтерском учете основные средства: холодильник-

морозильник INDESIT №110132257*58441250210 ТУ 5156-034-39531251-2006; 

теннисный стол с сеткой Start Line Olimpic, синий на колесах (артикул 

отсутствует); цифровой видеорегистратор MVI-8808AV, серийный номер 

9788082037; проектор acer (инв. номер 11060072); проектор acer (инв. номер 
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11060068), модель QNX41038; монитор aser, модель AL 1716 F (инв. номер 

110600000000050). Не нанесены инвентарные номера на основные средства: 

жидкокристаллический  телевизор 22 Rolsen (инв. номер 11060250).  

По данным Баланса государственного (муниципального) учреждения 

(форма ОКУД 0503730) общая балансовая стоимость основных средств 

Учреждения по состоянию на 01.01.2020 года составляла 8 839,8 тыс. рублей, и 

по состоянию на 01.01.2021 года – 10 787,9 тыс. рублей, то есть общая 

балансовая стоимости основных средств за 2020 год увеличилась на 1 948,1 тыс. 

рублей.  

В соответствии с оборотной ведомостью по основным средствам, 

нематериальным и непроизводственным активам за 2020 год балансовая 

стоимость имущества увеличилась в результате поступления основных фондов 

на сумму 2 024,0 тыс. рублей, в том числе: машины и оборудование – 1 717,5 

тыс. рублей; производственный и хозяйственный инвентарь –295,4 тыс. рублей; 

прочие основные средства – 11,1 тыс. рублей.  

Выбыло основных средств с баланса в 2020 году согласно оборотно - 

сальдовой ведомости на сумму 75,9 тыс. рублей, в том числе: машины и 

оборудование – 20,2 тыс. рублей; производственный и хозяйственный инвентарь 

– 52,2 тыс. рублей; прочие основные средства – 3,5 тыс. рублей из них: списано 

на забалансовый счет в 2020 году производственного и хозяйственного 

инвентаря на сумму 52,2 тыс. рублей; списано с баланса Учреждения основных 

средств на общую сумму 23,7 тыс. рублей, в том числе: машины и оборудование 

– 20,2 тыс. рублей (три водонагревателя); прочие основные средства – 3,5 тыс. 

рублей (библиотечный фонд). 

По данным Баланса государственного (муниципального) учреждения 

(форма ОКУД 0503730) общая балансовая стоимость основных средств 

Учреждения по состоянию на 01.01.2021 года составляла 10 787,9 тыс. рублей, и 

по состоянию на 01.01.2022 года – 10 536,3 тыс. рублей, то есть общая 

балансовая стоимость основных средств за 2021 год уменьшилась на 251,6 тыс. 

рублей. 

В соответствии с оборотной ведомостью по основным средствам, 

нематериальным и непроизводственным активам за 2021 год балансовая 

стоимость имущества увеличилась в результате поступления основных фондов 

на сумму 524,1 тыс. рублей, в том числе: машины и оборудование –  

338,7 тыс. рублей; производственный и хозяйственный инвентарь –  

161,3 тыс. рублей; прочие основные средства – 24,1 тыс. рублей. 

Выбыло основных средств с баланса в 2021 году согласно оборотно-

сальдовой ведомости на сумму 775,7 тыс. рублей, в том числе: машины и 

оборудование – 614,4 тыс. рублей; производственный и хозяйственный 

инвентарь – 161,3 тыс. рублей, из них: списано на забалансовый счет в 2021 году 

производственного и хозяйственного инвентаря на сумму 161,3 тыс. рублей; 

списано с баланса Учреждения основных средств на общую сумму 614,4 тыс. 

рублей, в том числе: машины и оборудование –  

614,4 тыс. рублей (одиннадцать компьютеров, десять мониторов, 5 принтеров, 

один базовый блок КПМО, три мультимедиа-проектора, пять системных блока). 

 



13 

10. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд управления 

(отдела) образования, осуществляемых в соответствии с действующим 

законодательством. 

Отделом закупка товаров, работ и услуг в проверяемом периоде 

осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон  

№ 44-ФЗ). 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ в целях 

повышения эффективности осуществления закупок товаров, работ и услуг 

заключено Соглашение об осуществлении полномочий на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных нужд от 2021 года между Главой Чувашской 

Республики  и Муниципальным образованием Красноармейский район 

Чувашской Республики.  

В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ ответственность, 

обязанности контрактного управляющего  возложила на себя заместитель главы 

администрации – начальник отдела образования приказом от 29.12.2018 № 261. 

Частью 6  ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ план-график 

формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с 

требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения 

проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом 

положений бюджетного законодательства Российской Федерации и 

утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до 

государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном 

выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3  Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в 

сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения 

информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 

осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а 

также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (далее - Положение о 

порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок) план-график 

формируется в форме электронного документа (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 25 и 26 настоящего Положения) по форме согласно 

приложению и утверждается посредством подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать 

от имени заказчика. 

Согласно п. 21 Положения о порядке формирования, утверждения планов-

графиков закупок размещение (за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 25 и 26 настоящего Положения) плана-графика в единой 

информационной системе осуществляется автоматически после осуществления 
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контроля в порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 

Федерального закона, в случае соответствия контролируемой информации 

требованиям части 5 указанной статьи Федерального закона, а также форматно-

логической проверки информации, содержащейся в плане-графике, на 

соответствие настоящему Положению. 

В нарушение ч. 6  ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

Отделом образования не утвержден в ЕИС план-график закупок на 2020 год, 

что имеет признаки административного правонарушения, 

предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3  КоАП РФ, при этом срок 

привлечения к ответственности истек. 
В соответствии с пунктами 1-7, 9, 12 ч. 2 ст. 103 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ в реестр контрактов включаются информация о контракте и 

контракт (с прилагаемыми документами), заключенный в соответствии с 

настоящим Федеральным законом по результатам проведения электронных 

процедур, закрытых электронных процедур, копия заключенного контракта, 

подписанная усиленной электронной подписью заказчика. 

Пунктом 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлено, 

что в течение пяти рабочих дней с даты заключения контракта заказчик 

направляет указанную в пунктах 1 - 7, 9, 12 и 14 части 2 настоящей статьи 

информацию в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - размещает в 

ЕИС). 

В нарушение пунктов 1-7, 9, 12 ч. 2 и ч. 3 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ Отделом образования муниципальный контракт от 

31.03.2022 № 0815500000522001241, заключенный с ООО «Мигалка» на сумму 

2 645,2 тыс. рублей, и информация о нем размещены в ЕИС - 29.04.2022, или с 

нарушением срока на 22 дня (срок размещения – не позднее 07.04.2022), что в 

свою очередь указывает на административное правонарушение, 

предусмотренное ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ. 

 

11. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд учреждения, 

осуществляемых в соответствии с действующим законодательством МБОУ 

«Караевская ООШ». 
Учреждением в проверяемом периоде осуществлялись закупки товаров, 

работ, услуг в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

В проверяемый период действовали следующие документы. 

Соглашение о передаче функций по определению поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в сфере закупок товаров, работ, услуг между администрацией 

Красноармейского района и МБОУ «Караевская ООШ» Красноармейского 

района Чувашской Республики от 09.01.2020 №б/н. 

Соглашение об осуществлении полномочий на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд от 2021 года, заключенное между Главой 
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Чувашской Республики и муниципальным образованием Красноармейский 

район Чувашской Республики в соответствии с частями 4 и 8 статьи 26 

(Централизованные закупки)  Федерального закона от 05.04.2013 г. №44 - ФЗ «О 

контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Согласно статье 16 Федерального закона № 44-ФЗ планирование закупок 

осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-

графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть 

осуществлены. 

Частью 7  ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 7 план-график 

формируется государственным, муниципальным учреждениями, 

государственным, муниципальным унитарными предприятиями в соответствии с 

требованиями настоящей статьи при планировании финансово-хозяйственной 

деятельности государственного, муниципального учреждений, 

государственного, муниципального унитарных предприятий и утверждается в 

течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного, муниципального 

учреждений, плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности 

государственного, муниципального унитарных предприятий. 

В соответствии с п. 3  Положения о порядке формирования, утверждения 

планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 

размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в 

сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», об особенностях включения 

информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, 

осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а 

также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (далее - Положение о 

порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок) план-график 

формируется в форме электронного документа (за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 25 и 26 настоящего Положения) по форме согласно 

приложению и утверждается посредством подписания усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать 

от имени заказчика. 

Согласно п. 21 Положения о порядке формирования, утверждения планов-

графиков закупок размещение (за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 25 и 26 настоящего Положения) плана-графика в единой 

информационной системе осуществляется автоматически после осуществления 

контроля в порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 

Федерального закона, в случае соответствия контролируемой информации 

требованиям части 5 указанной статьи Федерального закона, а также форматно-

логической проверки информации, содержащейся в плане-графике, на 

соответствие настоящему Положению. 

В нарушение ч. 7  ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

Учреждением утвержден в ЕИС план-график закупок на 2022 год 26.01.2022, 

при том, что план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 
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2022 год утвержден директором Учреждения от 24.12.2021 и согласован 

заместителем главы администрации Красноармейского района – 

начальником отдела образования и молодежной политики 24.12.2021, или с 

нарушением срока на 9 дней, что имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3  КоАП РФ. 
 

12. Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, предусмотренных отделу образования, в том числе на 

оплату труда, приобретение ГСМ, выдачу подотчетным лицам, а так же 

соблюдение порядка отражения в учете кассовых операций. 

За 2020 год доходы Отдела фактически составили 213 991,2 тыс. рублей - 

99,8 % или на 288,3 тыс. рублей меньше утвержденных, расходы 233 163,2 тыс. 

рублей – 92,0 % или на 20 171,1 тыс. рублей меньше. За 2021 год доходы 

составили 272 310,5 тыс. рублей - 99,7 % или на 719,9 тыс. рублей меньше, 

расходы 293 274,9 тыс. рублей – 88,9 % или на 36 537,5 тыс. рублей меньше. 

Журнал по учету операций расчетов с подотчетными лицами является 

одним из регистров бухгалтерского учета при журнально-ордерной системе 

учета. Перечень журналов для бюджетных организаций установлен приказом 

Минфина России от 30.03.2015 № 52н. Журнал для расчетов с подотчетными 

лицами в Отделе указан под номером 3. 

Учет расчетов с подотчетными лицами ведется в журнале по счету 

208.00 «Расчеты с подотчетными лицами». Авансовые отчеты оформлены по 

форме № 0302001, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 01.08.2001 

№ 55. Денежные средства, выданные в подотчет, расходованы на цели, которые 

предусмотрены при их выдаче. 

Подотчетные суммы в проверяемом периоде в основном выдавались на 

питание участников соревнований, фестивалей, выдачу денежных призов 

победителям военно-спортивных игр «Зарница» и «Орленок» и на приобретение 

призов для проведения различных мероприятий. 

 В нарушение п. 2.1, ст. 9 закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ, п. 213 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 № 157н, приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н в документах 

первичного учета отсутствуют обязательные реквизиты, а именно дата 

составления документа в заявлениях о выдаче подотчетной суммы от 

ведущего специалиста-эксперта на: районный фестиваль «Нам этот мир 

завещано беречь» на сумму 3,4 тыс. рублей; учебные сборы с юношами 10 

классов на сумму 8,4 тыс. рублей; республиканские соревнования по пулевой 

стрельбе среди молодежи допризывного возраста на сумму 0,9 тыс. рублей; 

районный фестиваль «Нам этот мир завещано беречь» на сумму 1,8 тыс. 

рублей. В ходе контрольного мероприятия нарушение устранено.   

Согласно Авансовому отчету от 21.05.2021 № 4 перечислены денежные 

средства подотчетному лицу Отдела образования в размере 8,4 тыс. рублей на 

Учебные сборы с юношами 10 –х классов (далее – Сборы). 

По запросу Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики Отделом 

представлены: приказ  и положение о проведении учебных сборов с юношами 

10–х классов от 11.05.2021 № 62; утвержденная смета на проведение учебных 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33265/d5e0f312f78ca306ebb0ec74ddbb26bfe14f13ca/#dst100020
https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/zakon_o_buhgalterskom_uchete/
https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/zakon_o_buhgalterskom_uchete/
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сборов с юношами 10–х классов от 11.05.2021; ведомость на питание участников 

учебных сборов с юношами 10–х классов от 21.05.2021 с указанием суммы 

выплаты и наличием подписей лиц, получивших денежные средства на сумму 2,8 

тыс. рублей; авансовый отчет с подтверждающим документом (чек на сумму 5,6 

тыс. рублей); приказ о назначении подотчетного лица от 25.10.2019 № 119/1-л; 

заявление от подотчетного лица от 13.05.2021. 

В несоблюдение п. 213 Инструкции, утвержденной приказом Минфина 

РФ от 01.12.2010 № 157н Отделом образования выданы денежные средства в 

подотчет ведущему специалисту-эксперту Отдела образования в сумме 

8,4 тыс. рублей в отсутствие распоряжения руководителя Отдела 

образования (авансовый отчет от 21.05.2021 № 4).  

Согласно Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 

№ 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 

путевых листов» путевой лист должен содержать следующие обязательные 

реквизиты: наименование и номер путевого листа; сведения о сроке действия 

путевого листа; сведения о собственнике (владельце) транспортного средства; 

сведения о транспортном средстве; сведения о водителе; сведения о перевозке. 

Сведения о транспортном средстве включают (в том числе) показания 

одометра (полные километры пробега) при выезде транспортного средства с 

парковки (парковочного места), предназначенной для стоянки данного 

транспортного средства по возвращении из рейса и окончании смены (рабочего 

дня) водителя транспортного средства (далее - парковка), а также при заезде 

транспортного средства на парковку по окончании смены (рабочего дня). 

В нарушение п. 4 Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 

№ 368 и Перечня унифицированных форм первичных учетных документов 

Отделом образования не исполняется порядок заполнения путевого листа, а 

именно: не указывается по порядку время выезда и возвращения с указанием 

пройденного расстояния в километрах от места отправления до места 

назначения (путевые листы на автомобиль Renault Fluence от 04.12.2020 № 

206, от 29.07.2021 № 116, путевой лист на автомобиль Mersedes-Benz от 

19.01.2022 № 228).  
 

13. Анализ структуры доходов и расходов. Формирование результатов 

деятельности МБОУ «Караевская ООШ». 

Согласно отчета об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности (ф. 0503737), кассовое исполнение расходов 

Учреждения за 2020 год составило 7 848,4 тыс. рублей - (99,7 %) при плановых 

назначениях в сумме 7 870,9 тыс. рублей, в том числе: средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 7 252,8 тыс. 

рублей (99,9 %);  субсидий на иные цели – 309,3 тыс. рублей (94,5 %); 

поступлений от иной приносящей доход деятельности – 286,3 тыс. рублей 

(100,0 %).  

Кассовое исполнение расходов Учреждения за 2021 год составило 

9 565,8 тыс. рублей при плановых назначениях в сумме 9 850,6 тыс. рублей - 

(97,1 %), в том числе: средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания – 8 502,4 тыс. рублей (99,8 %);  субсидий на иные цели 
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– 734,8 тыс. рублей (76,5 %); поступлений от иной приносящей доход 

деятельности – 328,6 тыс. рублей (88,1 %). 

За 6 месяцев 2022 года составило 4 833,2 тыс. рублей, при плановых 

назначениях на 2022 год – 9 433,0 тыс. рублей (51,2 %), в том числе: средств 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 

4 159,2 тыс. рублей, при плановых назначениях на 2022 год – 8 235,2 тыс. рублей 

(50,5 %);  субсидий на иные цели – 434,8 тыс. рублей, при плановых назначениях 

на 2022 год – 797,7 тыс. рублей (54,5 %); поступлений от иной приносящей доход 

деятельности – 239,2 тыс. рублей, при плановых назначениях на 2022 год – 

400,1 тыс. рублей (59,8  %). 

 

14. Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и 

отчетности МБОУ «Караевская ООШ». 

В ходе контрольного мероприятия вывялено, что в МБОУ «Караевская 

ООШ» Красноармейского муниципального округа в подотчет средства не 

выдаются, авансовые отчеты не составляются. 

Проведена выборочная проверка кассовых операций. Так, по состоянию на 

01.01.2020, 01.01.2021, 01.01.2022, 01.06.2022 по Учреждению остаток денежных 

средств в кассе отсутствовал. 

В оперативном управлении Учреждения находится транспортное средство 

автобус ПАЗ 32053-70, регистрационный номер К 136 ЕР/21. 

В нарушение п. 15, 17 Порядка № 368, п. 3 ст. 9 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ: во всех путевых листах за май 2022 дата и время 

проведения послерейсового медицинского осмотра медицинским работником 

не проставлена; во всех путевых листах за январь, февраль, март 2020 не 

указано пройденное расстояние в километрах от места отправления до 

места назначения. (п. 2.2 Классификатора – 1 нарушение). 

 

Выводы: 

Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

выделенных на реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной 

программы «Развитие образования» и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Чувашской Республики, за 2020-2021 годы и 

истекший период 2022 года выявлено: 

1. За 2020 год доходы Отдела фактически составили 213 991,2 тыс. рублей - 

99,8 % или на 288,3 тыс. рублей меньше утвержденных, расходы 233 163,2 тыс. 

рублей – 92,0 % или на 20 171,1 тыс. рублей меньше. За 2021 год доходы 

составили 272 310,5 тыс. рублей - 99,7 % или на 719,9 тыс. рублей меньше, 

расходы 293 274,9 тыс. рублей – 88,9 % или на 36 537,5 тыс. рублей меньше. 

2. Согласно отчету об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности (ф. 0503737), кассовое исполнение расходов 

Учреждения за 2020 год составило 7 848,4 тыс. рублей - (99,7 %) при плановых 

назначениях в сумме 7 870,9 тыс. рублей, в том числе: средств субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания – 7 252,8 тыс. 

рублей (99,9 %);  субсидий на иные цели – 309,3 тыс. рублей (94,5 %); 

поступлений от иной приносящей доход деятельности – 286,3 тыс. рублей 



19 

(100,0 %). Кассовое исполнение расходов Учреждения за 2021 год составило 

9 565,8 тыс. рублей при плановых назначениях в сумме 9 850,6 тыс. рублей - 

(97,1 %), в том числе: средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания – 8 502,4 тыс. рублей (99,8 %);  субсидий на иные цели 

– 734,8 тыс. рублей (76,5 %); поступлений от иной приносящей доход 

деятельности – 328,6 тыс. рублей (88,1 %). За 6 месяцев 2022 года составило 

4 833,2 тыс. рублей, при плановых назначениях на 2022 год – 9 433,0 тыс. рублей 

(51,2 %), в том числе: средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания – 4 159,2 тыс. рублей, при плановых назначениях на 

2022 год – 8 235,2 тыс. рублей (50,5 %);  субсидий на иные цели – 434,8 тыс. 

рублей, при плановых назначениях на 2022 год – 797,7 тыс. рублей (54,5 %); 

поступлений от иной приносящей доход деятельности – 239,2 тыс. рублей, при 

плановых назначениях на 2022 год – 400,1 тыс. рублей (59,8  %). 

3. Анализом нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность 

муниципальных учреждений образования, установлено следующее. 

3.1. В нарушение Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ                         

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» пятью образовательными учреждениями в ЕГРЮЛ не 

определены основные виды деятельности, предусмотренные уставами. 

3.2. В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», пункта 6 Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного 

приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, Учреждением 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - bus.gov.ru не 

размещены: Устав Учреждения от 27.12.2021 № 4; планы финансово-

хозяйственной деятельности от 30.09.2020, 02.10.2020, 13.07.2021. 

4. Анализом мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования» за 2020-2021 годы и истекший период 2022 года установлено 

следующее. 

4.1. В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ по состоянию на 

01.08.2022 муниципальная программа «Развитие образования» на 2022 не 

приведена в соответствие с решением о бюджете на сумму 36 772,31 тыс. 

рублей.  

4.2. В нарушение п. 2.7 Муниципального контракта от 11.04.2022 

№ 0815500000522001691 на поставку МФУ в  целях создания в Чувашской 

Республике новых мест в образовательных организациях различных типов для 

реализации и дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», заключенным Отделом образования с  

ИП Богомоловым Р.А. на сумму 49,5 тыс. рублей Отделом образования 

произведена оплата платежным поручением от 25.05.2022 № 856724 на сумму 

49,5 тыс. рублей до подписания усиленной электронной подписью документа о 

приемке от 31.05.2022 № 92 на 6 дней.  
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5. Выборочной проверкой соблюдения порядка формирования и 

утверждения муниципального задания, предоставления и использования 

субсидий на выполнение муниципального задания установлено следующее. 

5.1. В нарушение п. 3.16 Положения о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Красноармейского муниципального округа 

Чувашской Республики и финансовом обеспечении выполнения муниципального 

задания, утвержденного постановлением администрации от 31.12.2015 № 597 на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях 

(www.bus.gov.ru) не размещены значения базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг и отраслевых корректирующих коэффициентов по МБОУ 

«Караевская ООШ».  

5.2. В нарушения п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.7 Положения о 

формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений 

Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного 

постановлением администрации от 31.12.2015 № 597 Учреждением на сайте 

www.bus.gov.ru не размещён утвержденный отчет о выполнении 

муниципального задания по итогам 2020 года.  

6. Выборочной проверкой соблюдения порядка выделения из бюджета 

муниципального образования субсидий на иные цели установлено, что в 

нарушение п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 29 Порядка определения 

объема и условия предоставления субсидий из бюджета Красноармейского 

района Чувашской Республики муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Красноармейского района Чувашской Республики на иные цели, 

утвержденного постановлением администрации Красноармейского района 

Чувашской Республики от 06.11.2020 № 469 Отделом образования заключены 

соглашения на выделение субсидий на иные цели не по типовой форме, а 

именно: на 2021 год - 3 соглашения с МБОУ «Караевская ООШ» и 2 соглашения 

с МБОУ  «Алманчинская СОШ»; на 2022 год - 2 соглашения с МБОУ  

«Алманчинская СОШ»  и 1 соглашение с МБОУ «Караеевская ООШ».  

7. Выборочной проверкой соблюдение порядка установления оплаты труда 

директорам учреждений образования установлено следующее. 

7.1. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ Учреждением произведены 

выплаты за вредные и (или) опасные условия труда по должностям, не 

предусмотренным в отчете о проведении специальной оценки труда от 

10.07.2018 года, а именно работникам по должности уборщик служебных 

помещений и кухонный работник. В результате Учреждением произведено 

неправомерное расходование средств Учреждения в общей сумме 

28 334,24 рублей.  

7.2. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ, условий трудового 

договора от 02.08.2019 № 07-19 (с учетом внесенных изменений) директору 

Учреждения произведены премиальные выплаты за месяц, по итогам года и за 

успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, не 

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/
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предусмотренные трудовым договором. В результате произведено расходование 

средств Учреждения с нарушением нормативно-правового акта и трудового 

договора с руководителем Учреждения в общей сумме 140 275,59 рублей.  

8. Выборочной проверкой соблюдения установленного порядка управления 

и распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за учреждениями 

образования установлено, что в нарушение ст. 5 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 45, 46 Инструкции по 

применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, п. 

8 и 9 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства» имеет место не отражения на 

балансе Учреждения основных средств и не нанесения на основные средства 

присвоенных им инвентарных номеров. Так, например, не отражены в 

бухгалтерском учете основные средства: холодильник-морозильник INDESIT 

№110132257*58441250210 ТУ 5156-034-39531251-2006; теннисный стол с сеткой 

Start Line Olimpic, синий на колесах (артикул отсутствует); цифровой 

видеорегистратор MVI-8808AV, серийный номер 9788082037; проектор acer 

(инв. номер 11060072); проектор acer (инв. номер 11060068), модель QNX41038; 

монитор aser, модель AL 1716 F (инв. номер 110600000000050). Не нанесены 

инвентарные номера на основные средства: жидкокристаллический  телевизор 

22 Rolsen (инв. номер 11060250). 

9. Аудитом в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд Отдела 

образования установлено следующее. 

9.1. В нарушение ч. 6  ст. 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

Отделом образования не утвержден в ЕИС план-график закупок на 2020 год, что 

имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 

4 статьи 7.29.3  КоАП РФ, при этом срок привлечения к ответственности истек.  

9.2. В нарушение пунктов 1-7, 9, 12 ч. 2 и ч. 3 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ Отделом образования муниципальный контракт от 

31.03.2022 № 0815500000522001241, заключенный с ООО «Мигалка» на сумму 

2 645,2 тыс. рублей, и информация о нем размещены в ЕИС - 29.04.2022, или с 

нарушением срока на 22 дня (срок размещения – не позднее 07.04.2022), что в 

свою очередь указывает на административное правонарушение, 

предусмотренное ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ.  

10. Аудитом в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд МБОУ 

«Караевская ООШ» установлено, что в нарушение ч. 7  ст. 16 Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Учреждением утвержден в ЕИС план-график 

закупок на 2022 год 26.01.2022, при том, что план финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения на 2022 год утвержден директором Учреждения от 

24.12.2021 и согласован заместителем главы администрации Красноармейского 

района – начальником отдела образования и молодежной политики 24.12.2021, 

или с нарушением срока на 9 дней, что имеет признаки административного 

правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.29.3  КоАП РФ.  
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11. Выборочной проверкой законности и результативности использования 

бюджетных средств, предусмотренных Отделу образования, установлено 

следующее. 

11.1. В нарушение п. 2.1, ст. 9 Закона «О бухгалтерском учете» от 

06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 213 Инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ 

от 01.12.2010 № 157н, приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н в документах 

первичного учета отсутствуют обязательные реквизиты, а именно дата 

составления документа в заявлениях о выдаче подотчетной суммы. В ходе 

контрольного мероприятия нарушение устранено.  

11.2. В несоблюдение п. 213 Инструкции, утвержденной приказом Минфина 

РФ от 01.12.2010 № 157н Отделом образования выданы денежные средства в 

подотчет ведущему специалисту-эксперту Отдела образования в сумме 8,4 тыс. 

рублей в отсутствие распоряжения руководителя Отдела образования 

(авансовый отчет от 21.05.2021 № 4).  

11.3. В нарушение п. 4 Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 

№ 368 и Перечня унифицированных форм первичных учетных документов 

Отделом не исполняется порядок заполнения путевого листа, а именно: не 

указывается по порядку время выезда и возвращения с указанием пройденного 

расстояния в километрах от места отправления до места назначения (путевые 

листы на автомобиль Renault Fluence от 04.12.2020 № 206, от 29.07.2021 № 116, 

путевой лист на автомобиль Mersedes-Benz от 19.01.2022 № 228).  

12. Выборочной проверкой организации и состояния бухгалтерского учета и 

отчетности МБОУ «Караевская ООШ» установлено, что в нарушение п. 15, 17 

Приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020 № 368, п. 3 ст. 9 

Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ: во всех путевых листах за май 

2022 дата и время проведения послерейсового медицинского осмотра 

медицинским работником не проставлена; во всех путевых листах за январь, 

февраль, март 2020 не указано пройденное расстояние в километрах от места 

отправления до места назначения. 

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия: не поступили. 

 

9. Предложения (рекомендации): 

1. Направить представление об устранении выявленных нарушений: 

муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Караевская 

основная общеобразовательная школа» Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

2. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия «Проверка 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной программы 

«Развитие образования» и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Чувашской Республики, за 2020-2021 годы и истекший период 2022 

года»: 

https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/zakon_o_buhgalterskom_uchete/
https://nalog-nalog.ru/buhgalterskij_uchet/zakon_o_buhgalterskom_uchete/
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Собранию депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

прокуратуру Красноармейского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

 


